Iser catul  
m le, ad ami  
ca deserent  
dam cui recōcilia  
ri nō poterat hoc  
trimetro iambico  
seipsum hortatur  
poeta, mire autē  
amatorū affectus  
exprimuntur.  
Miser catulle,  
seipsum alloquitur.  
Miser, q̄a  
in amore tempus  
rē preciosissimā  
consumpsisti.  
Desinas inepti  
re, insanire et i  
ptum esse et des  
lirare ut faciunt  
amatores, Cic. li.  
ii. de oratore apte  
declarat de iēpto

Ineptus  
his uerbis, quem enim nos ineptum uos canus, is mihi uideatur ab hoc nomen habere ductum q̄ non sit aptus, idq; in sermonis nostri consuetudine perlate patet. Nam aut tempus quod postulat nō uidet, aut plura loquitur, aut se ostendat, aut eorum quibus cum est uel digni tatis uel cōmodi rationem nō habet, aut deniq; in aliquo genere aut inconcinnus aut multus est, is ineptus dicitur. Hoc uisio cumulata est eruditissima illa grae

Ad seipsum. EPIG. VIII.

Miser Catulle desinas ineptire,  
Et quod uides periisse, perditū ducas,  
Fulsere quondam candidi tibi soles,  
Cum uentitabas, quo puella ducebat,  
Amata nobis quātum amabitur nulla  
Ibi illa multa tum iocosa fiebant,  
Quae tu uolebas, nec puella nolebat:  
Fulsere uere candidi tibi soles,  
Nūc iā illa nō uult, tu q̄q; ipotēs es Nec  
Quae te fugit sectare nec miser uiue  
Sed obstinata mente perfer, obdura:  
Vale puella, iam Catullus obdurat:  
Nec te requiret, nec rogabit inuitam,  
At tu dolebis, cum rogaberis nulli,  
Scelestā te ne? quae tibi manet uita?  
Quis nūc te adibit? cui uideberis bella?  
Quae nunc amabis? cuius esse diceris?  
Quae basiabis? cui labella mordebis?  
At tu Catulle destinatus obdura.

de felicitatis aut miseria ratione pronūtiare, ut Plinius refert lib. vii. alii creētium hūc fuisse morem aiunt, unde Oratius in primo carm. cressane careat pulchra dies nota. Hinc Persius, bunemacri ne diem numerameliore lapillo et Martialis, et si calculus omnishuc et illuc diuersus bicolor quo digeratur, uinct candida turbanigriorem. Cum uentitabas, ex quo amator cupit continue amicum uidere, i. teo ex frequenti profectio ad

corum natio.  
Et ducas, exi  
stimes. Perdi  
tū, idest periisse.  
Quod uides  
periisse, tēpus,  
uidelicet bonam  
famam patrimo  
nium, nam ista  
omnia amando  
perdūt iuuenes.  
Candidi so  
les, felices dies  
ex cōsuetudine  
gentis thraciae,  
quae albo lapillo  
fortunates, nig  
ro uero infelici  
ces dies consues  
uit notare, ac su  
premo uita die  
separatos denus  
merare, atq; ita

Mos l  
pillorū

EXPOS.

Etione ad amicae felicitate suam arguit poeta, Amata nobis, i. a nobis sic Virgilius dilecta sorori pro a sorore. Ibi in loco illo ad quem te puella ducebat. Fulsere uere, ex praeteritis uoluptatibus se oino felice fuisse dicit. Nūc iam illa nō uult, si q̄ iocosa illa fiant. Tu quoq; ipotens es, si illa facere, quae cōsueuisti nō te amica, post haec uerba in fine huius carminis sequi debet p̄cula illa. Hoc q̄ male trāspōsita in principio subsequētis carminis coherebat, Principium uero alterius carminis sic admonēte patre legēdū erit, quae te fugit sectare, et ordo erit nec secta re eā, si quae fugit te. Nec miser uiue eā amādo q̄ te nō redamat. Sed obstinata mēte perfer se ipm ad patientiā exhortatur cū ab amica neglectus fuerit. Va le puella tāq; lesbia omnino derelicturus eam discedētium uerbo alloquitur. Iam Catullus obdurat sic, n. in animo statuerat. At tu dolebis, hoc, n. maxime quae runt amatores ut cū ab amica discedere uelit, ut iusta de eā discedere uideatur, ut il la eorū absentia cōtinue crucietur. Cū rogaberis nulli pro a nullo. Scelestā te ne? rogē uel uerbu turpitudinis sup̄est, sic Virg. in tertia eglōga, nouimus, et qui te, haec figura est breuitatis per decactionem nō tamē apostopesis, ut in nono ait Quintili. nā in apostopesi qd taceatur incertum est, aut longiore sermone expli candum, hic unum uerbu, et manifestum qd desiderat, sic Terē in eunuc. Ego illū eunucū si opus sit uel sobrius. Quae tibi manet uita, qualis est tibi futura uita si ne amore meo, Iratus poeta malis lesbiae isultat. Quis nūc? cū a me derelicta fue ris. Te adibit? accedet ad te quasi dicat nullus. Cui uideberis bella? quasi dis eat nemini. Quae nunc amabis? quasi uelit iserre neminē mihi cōferendum repe ries quia nullus te adamabit. Cuius esse? ac si dicat nullius. Quem basiabis cui labellā? haec, n. sibi a lesbia solita fieri inuit poeta. At tu Catulle, demum ad il lam deserendā se hortatur ut ab initio. Destinatus, ad eam deserendam.

Egiu,  
ra bre  
uitatis  
Apos  
trophe  
sis

Epig. ix. Expos.  
Erāni om̄  
u nūc  
amicis, cū  
nunciatū fuisset  
poete uerānium  
amicū incolumē  
ex Hispania do  
mum reuersum  
gaudiū suū ex il  
lius incolumita  
te hoc endeca syl  
labo declarat. Et  
quonia moris est  
ut cum quadā ai  
bilaritate amicos peregre adueniētes li  
cet p̄sentes ipsos uideamus, tamē interro  
genus utrū uenerint. Iō ēr Catullus ex  
bac cōsuetudine ex uerānio amico, quē li

Ad Verāniū. EPIGR. IX.

Veranni omnibus e meis amicis  
Antistes mihi millibus trecentis,  
Venisti ne domum ad tuos penates?  
Fratresq; unanimes? tuāq; matrem  
Venisti o mihi nunciū beati,  
Visam te incolumem, audiāq; hiberū  
Narrantem loca, facta, nationes,  
Ut mos est tuus: applicansq; collum  
Incundum, os, oculosq; suauabor.  
O quantum est hominū beatorum,  
Quid me laetius est, beatius ue?

cet absit, tamē ut  
p̄sente alloquitur,  
cum quodā gau  
dio querit, utrū  
reuerfus sit, dein  
de gaudiū suū ex  
plicat. Ordo igit  
erit, O ueranni,  
Antistes, i. prin  
ceps, uel ante  
stās ut alii legūt  
quodidem erit in  
sensu e meis om̄  
nibus amicis, mi  
hi millibus treccē

tis uenisti ne domum ad tuos penates  
fratresq; tuamq; matrem?  
Millibus treccētis, cum maximam sibi  
amicorum copiam fuisse dicat maxima

est uerānū laus qui primū tamē in amicitia apud ipsum locū teneret. ¶ Ad tuos pe-  
nates, ad tuā domū, licet penates pprie dei dicantur per quos poenitus spiramus de-  
gibus Macro iū legito lib. saturnaliū. iii. ¶ Fratresq; unanimes, multi nāq; sunt fra-  
tres iter se dissidētes, hinc Oui. fratrum quoq; gratia rara est. ¶ Sanāq; matrem,  
lego ex patris codice tuamq; matrem sensu clarissimo, licet alii senem legere maluo-  
rint. ¶ Venisti. hoc affirmatiue legē dum est, primo enim quæsiuit utrum uenerit  
deinde ipsum uenisse affirmat. ¶ O mibi nuntii beati, qui uidelicet reditum  
tuum nuntiarunt, et ecce gaudiū declaratio ob amici aduentum. ¶ Visam te incolu-  
mē. hęc omnia affirmatiue legē da cū quadam gaudiū expressione. ¶ Audiamq;,  
ordo est, audiam te narrantē ut est mos tuus loca, biberum, facta, nationes. ¶ Hi-  
terum hoc. e. hispanorū, uel audia te biberum i, te ueluti biberum et hispanum sū-  
ctum, biberia nāq; a flumine biberō dicta est hispania uniuersa, ut Plinius lib. iii.  
ca. iii. rettulit, ¶ Strabo lib. iii. affirmat ubi hispania omnē describit. ¶ Ut mos est  
tuus, loca uidelicet ¶ mores populorū, apud quos fuisi cōmemorare postq; domū  
reuerſus fueris. ¶ Applicansq; colum, ex multis sensibus docet se summā iocundis-  
tatem percepturū, ex usu, ex auditu, ex amplexu, ex osculo, applico ex adiungo,  
¶ licet cum datio uel accusatiuo cum ad ponatur tamē hoc loco sine præpositio-  
ne ratione carminis uti existimo posuit Catullus nisi sit applicās colum. s. mēū tuo.  
¶ O quantum, ordo est. O qd. letius beatius ue est hominum quātum scilicet homi-  
num est beatorū, ex nimio. n. gaudio ostendit se beatos oēs si in unū cogerētur bea-  
titudine sua separ. huc. n. spectat ipsa exclamatio.

Epig. x. Expos.  
Arus me De Varo & sua amica. EPIG. X.  
u meus ad Varus me meus ad suos amores  
suos amo Visum duxerat e foro ociosum.  
res elegāter poet Scortillū ut mibi tū repēte uisum ē  
ta bis endecasyllō Non sane illepidū, nec iuuenustum,  
labis narrat quō Huc ut uenimus, incidere nobis  
puellā uarri ami Sermones uarij, in quib⁹ quid esset  
cā ad quā ab ipso uarro perductus

Amos res. Viso. in quo considerando non magna usus fueram diligentia, nec impense operam nauaueram. ¶ Huc ut uenimus postq; ad scortum accessimus. ¶ Sermones uarii, de uariis reb⁹. ¶ In quibus scilicet sermonibus hęc fuere quæſita. ¶ Quid esset iam bithynia quid iam, id est tēporibus istis quasi dicat an eēt nobilis prouincia ut olim, nā bithynia ut refert solinus ca. liii. in pōti exordio ad partē solis orientis aduersa ibraciæ opulētā ac diuis uerbiū a fontibus sangarii fluminis

Hiberia.  
Appliso.

Amos res.  
Viso.

primos fines habet ante bebrycia dicta dei de mig donia, mox a bithyno rege bithynia, de qua etiā Strabo Plura. li. xii. Pl. ca. ultimo. v. lib. cōmemorant.

¶ ET QVO MODO se haberet uel ad diuitias uel ad situm hoc res ferendum est. ¶ Et quo nā mibi p̄fuisset ere. quātū lucratus esse ex illa profectioe. illuc. n. memiū prætore subsequutus fuerat, paternus co- dex habet quāto mibi eodē tamē sensu. ¶ Rīdi id quod erat ad quæſita uerum respōdi. ¶ Nihil nec ipsis. s. bithynis, melior tamen uideatur lectio paterna nihil nec ipsi, hoc sensu. i. nihil nec mibi ipsi, de ipō enim iter rogauerat scortum. ¶ Nec prætorebus eē. i. ipsi memio prætore, usus est autem plurali p̄ singulari. ¶ Nec cohorti prætorie. s. est enim prætorie cohors militum multitudo quæ ab iperatore non discedebat. Scipio enim aphyrican⁹ primus fortissimum quēq; delegit qui ab eo in bello nō discederet, et certo militiæ munere uacaret. ¶ Cur q̄s caput unct⁹ referret, uel sensus sit, nullum illis lucrū fuisse unde lautius uiuere possent. nam qui lautius uiuebant sepe caput unges bāt. hic Oratius. Ungere si caules oleo meliore caputq; caperis, uel caput accipiamus pro sorte quā uulgo capitale dicimus, ut sit sensus neminem inde locus plentior reuerſum. ¶ Præsertim quasi dicat, cum nobis abuteretur ad libidinem debebat saltem munera tradere. ¶ Præsertim quibus esset memiū prætorē tāq; irrumatorē carminis sui amaru

lētia perstringit, q̄ cū ad libidinē detēstāda iuuenib⁹ romanis uteretur, nulla tamen illos munificētia p̄sequeretur.

¶ Quib⁹. s. nobis q̄ eramus de cohorte p̄toris, ¶ hoc figurate dictū est, respōdit nāq; sensum

¶ Iam bithynia, quomodo se haberet, Et quantum mibi profuisset ere, Respondi id qd erat, nihil, nec ipsi, Nec prætorebus esse, nec cohorti, Cur quisquā caput unctius referret, Præsertim quibus esset irrumator, Prætor, nec faceret pili cohortem. At certe tamen inquit, quod illic Natum dicitur, ere comparasti

Irrum mare fellare

quāda est uirilia ad libidinē in os præbere, q̄ uero recipit fellare dicit, ide fellator et irrumator fellatrix ¶ irrumatrix, ordo est, rīdi qd erat, nec mibi, nec p̄toribus, nec cohorti eē cur q̄s caput unct⁹ referret ¶ c. Alii uero ibi distinguunt, nihil nec ipsi, nec p̄toribus, nec cohorti eē hoc est qd nihil eris cuiq; erat, postea accipiūt q̄. ¶ Cur q̄s sint uerba iterū meretricis hoc sensu. si p̄tor non fecit lucrū in puincia unte est qd eius fellatores sint itanitidi et habeāt caput ita unctū. q. d. hoc est signū qd mētiris, ¶ qd p̄tor illis donabat et hic cōstat lucrū factū. ¶ Nec pili facerēt cohortē, ipsi cinēdi uidelicet nō paruifacerēt cohortē et totios nisi p̄tor illis munera dedisset, ¶ habuisset illos i delitiis. ¶ At certe tū inquit, uerba sunt q̄ dicit meretrix Catullo, quorū hic est sensus, licet parū lucrū ex puincia reportatis dicūt tū, te i illa emisse seruos lecticiarios, ordo uero erit, At tū certe cōparasti ere homines ad lecticiā qd illic natū dicitur, et illud inquit ueluti per parētēſim iterpositum est. i. ita uiuunt, ¶ sama cōis est.

Prætorie cohors

caput unges bant. caput

Bithynia.

THOM:nes ad lecticā seruos lecticas rios dicit. Quod illic natum dicitur quod. s. hoium. i. hoies illius loci indige nas, nā ibi serui ualētes esse solebāt, sicut & in proxima cappadotia, uel quod. s. es illic natū dici tur. i. ex pecunia bithynica, ut nō possis dicere te habuisse aliā pec unia. Ego ut puellā ego ordo est, ut me puellā facerē unum bea tiorum. i. ditiorū uel unū. i. solum inter oēs comites beatiore. i. diuitē inq̄ dixi q̄ pros uinitia mala inci disse. nō tā mihi

Beat<sup>o</sup> octo hoies pare rectos, Beatorū ditiorū hinc Plau. in persa, bonā mauolo me di ci q̄ beatam, uolebā inquit a puella illa diues estimari. P̄ q̄. yd. P̄ Prouitia ma la. i. minime utilis uel male legat. P̄ Pa rare emere. P̄ Octo homines rectos ut ualentiores sint ad onus ferēdū & inde a numero seruorum octophorō lectica q̄ alias a minori numero hexaphoron ap̄ pellatur. P̄ At mi nullus erat, ex codice patris sic corrigo, ut stet uersus cū prius. s. male legeretur. At mihi nullus erat, et est sensus q̄uis dicerē me emisse octo seruos ad lecticā tamē mentiebar, quia neq̄ hic neq̄ in bithynia ullum seruum habebā qui pedē unum lectuli posset at tollere, narrat se tunc dixisse ista uerba, sed debemus intelligere quod tacite secum illa dixerit ne exaudiretur a puella. P̄ Neq̄ hic domi, P̄ Neq̄ illic in bithy

nia, Grabati ueteris, quia lenius est li gnum si uetus fuerit, grabatus lectum Gra tus significat, & maxime paupis hominis, Virg. in moretto Mēbra tollit sensim nil li demissa grabato. Collocare in tero go. q. d. ne dum portat. P̄ Hic. i. tū. P̄ illa. s. mere trix. P̄ Inqt. ita ē ordo ut. P̄ De mit cinē diorem s. dicere, cinē diō rē uero molliore expone, lasciuio rem et peatiore et sine pudore pe tentē, quales fos lent cē cinē di q̄ libidinē patiunt hic Plautus i stis cho lepidā et sua

uem aliquā cationē occipito cinē diā. P̄ Quo mi Catulle cōmoda Paulum mihi istos scilicet seruos quos emisti. P̄ Istos cōmoda, Amphimacrus est pro dactylo. Pater tamen cōmodita absq̄ nam legere maluit. P̄ Volo ad Serapi. Serapis deus est egiptiorum qui osiris etiam dictus fuit, Martianus capella in oratione philologie ad solem. Te serapi Nilus, memphis ueneratur osirim, est. n. idem qui et sol sicut Macro. li. primo sa turalium docet, et Diodorus li. primo, & Eusebius de præparatione euangeli ca. De hoc deo Strabo etiam multa com memorat lib. xvii. dicit ergo nunc meretrix se uelle ad serapidis templum ire. P̄ Ferri mane, duobus modis ex paters na emendatione carmen istud eodem tas men sensu legitur, ferri mane, mane in quo puellā, & est sensus, uolo mane. i. cras mane ferri ad Serapim, nam mane

q̄n p̄m p̄tē diei fig<sup>r</sup> p̄<sup>o</sup> h̄z p̄ductā. Virg. 2<sup>o</sup>. Georg.

Mane georgi. Mane salutantum primis nomit edibus undam, secundū uero mane descen dit a maneo manes & habet primam breuē. i. expecta. est. n. sensus, inquit. i. dico puellā, mane id est expecta ut modus est loquendi expecta modicum quia errauit in loquendo, serui enim non sunt mei, sed comitis mei cinna, aliter legitur. Me deferri, mane inquit puellā, & idem erit sensus paucis uerbis uel potius litteris mutatis, Qui uero legunt deferri mane, cum dicant ultimam in mane breuiari a poeta tanq̄ a tertia descendat coniugatione hi quid dicant ipsi uiderint, quis enim unq̄ maneo nis tertiæ coniugationis uel audiuit, uel uidit, uel legit, apud auctores. Neq̄ idem fit in hoc uerbo, quod in cauco quod aliquando secunda, aliquando uero tertiæ res peritur coniugationis. Oratius in epistolis uade, uale. Cauē ne titybes mandataq̄z frangas, & Præperius. Tu cauē ne tristi cupias pugnare puellā, post inquit pu ellā fenestra, sequitur in codice uetusto, quæ nō lucem ut ceteræ sed obscuritatem potius præstat, ut in sequētibz patet, quæ tamē aliquo modo remouebitur si hunc ordinem fecerimus.

CRATIO fugit me id est dece ptus sum, quod modo. i. paulo an te dixerā, me ha bere istud. i. istos seruos coemptos. P̄ Meus sodalis cinna est cains q̄ habet uidelicet Is sibi parit emit seruos, cina ē cains, cains tri syllabum est, & est dactylus, si grauis legas uersus non stat nisi ita acceperis mus quod non fiat collisio & syllaba il la finali licet breuis tamen producatut nisi grauis legerimus. P̄ Vtrum ille scilicet cinna. P̄ An mei quid ad me? interrogatiue quasi dicat nihil refert, & rationem subiungit. P̄ Vtor tam bene quā mihi parassē, habeo inquit sodalis seruos arbitrio meo utendos ac si proprio ere mihi comperassē, in ordi

Cains trisyl labum AD FVRIVM ET AVRELIVM. EPICRAM, XI. Si sus ple<sup>t</sup>

ne uero si subin telligitur. Sicut apud luuenalem Græculus esus riens in calum iusseris ibit. i. si iusseris. P̄ Sed tu insula sa insuauis. inio cunda. P̄ Mala uitiosa. P̄ Mole sta, nunq̄ cessas spoliare amatores. P̄ Per quā non licet esse negligētē, in loquēdo uidelicet, quia dū indiligens sum errauit & tu tamen pro uero quod dixi accepisti, cum ut seruos ip̄ sos tibi commos darem ro gasti. EPICRAMMA, XI. EXPOS.

Fugit me ratio, meus sodalis Cinna est Cains, is sibi parauit. Veram utrū illius, an mei qd. ad me? Vtor tam bene, quā mihi parassē. Sed tu insula mala: & molesta uinis, Per quam nō licet cē negligentem.

**CVRI** Et Aureli comites Catulli, cum amicam p'uribus ad libidinē sui copiam faciētem deserere poeta statuisset. Furiū & Aureliū comites suos orat ut id illi nunciare uelint, Versus saphicus est, tres primi æquales sunt, cōstatq; Trocheo. Spondeo, Dactylo, & duob; trocheis. Quartus quisq; Adonius est constans dactylo et spondeo. Ordo talis est Furi et Aureli comites Catulli parati simul tentare oia hæc, nuntiate pauca non bona dicta meæ puellæ. Comites Catulli idest comites mei de se loquitur in tertia persona. Sive penetrabit, essetis iquit ipsi comites, etiam si ad extremas terras iter haberet, alii penetrarit legunt, ut de præterito intelligamus, sed melius penetrabit quia inferius dicit transgredietur. Extremos indos, indi sunt ultimi Asiae populi ad orientem siti, ab indo flumine denominati, de quibus Plinius libro sexto capitulo decimosextimo, & Strabo libro decimo quinto, & Diodorus libro tertio capitulo undecimo, & Solinus capitulo sexagesimo tertio, & alii multi dixerunt, Scribit Plinius libro trigemosextimo capitulo decimo tertio. Indiam omnium terrarum maximam esse qua de causa etiam libro sexto capitulo decimosextimo, dicit modos nuntiam emigravisse finibus suis, idcirco dixit poeta penetrarit idest ad interiores & intimas partes pervenerit. Longe ubi littus, ordo si penetrabit ad loca illa ubi littus longe tunditur unda

co idest orientali resonante, uel unda sonante quia undarum strepitu exauditur. Sive in hircanos, hircani scythiae sunt populi ad mare Caspium a quorum littoribus hircanum mare est dictum ut Plinius docet libro sexto capitulo decimosextimo, quod idem etiam Caspium appellat, ut autor est Strabo lib. xi. de quibus Solinus ca. xxxi. Arabasq; molles, Arabia Regio est inter syriam & ægyptum sita, ut Diodorus libro tertio capitulo decimosextimo in eius descriptione commemorat, Solinus uero capitulo sexagesimotertio sic inquit, ultra pelusiacum Arabia est ad rubrum pertinet mare, quod repetit est Plinius libro quinto capitulo undecimo de qua plura etiam commemorat libro sexto capitulo uigesimo octavo, & Strabo libro decimosextimo. Molles uero appellat non effeminatos cum indomitos eos scribat Diodorus. Sed uel molles, quia calamo, myrrha, thure, costo, cassia, cinamomo aliisque multis abundant odoribus, uel molles propter habitum deditum, in tonsi uiuunt, mitrati degunt redimitu pari barba abradit, ueste subtili utitur, quæ Bombicina appellatur, unde Propertius in secundo. Nec si qua arabio luget bombice puella, uel quonia sunt sub aere clementiori. Unde Luca. emollit gētes clemētia cœli. Sen sacas sagittiferosq; parthos, in hoc carmine in secunda sede trocheum posuit loco spondei, quod si cœntare uelimus corithifer